
 

 
 

H O T Ă R  Â R E  
privind aprobarea dezmembrării terenului în suprafață de 4147 mp dat în 

administrarea Muzeului Județean Ialomița, având numărul cadastral 33781 Slobozia 
 

Consiliul Județean Ialomița,  
Având în vedere:  

 - Referatul de aprobare nr. 11444 din 21.05.2025 a Președintelui Consiliului Județean 
Ialomița; 

Examinând:  
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 86/17.02.2002 privind darea în 

administrarea Muzeului Județean Ialomița a unor bunuri care aparțin domeniului public al 
județului Ialomița; 

- cartea funciară nr. 33781 Slobozia; 
- adresa nr. 2437/19.03.2025 a Agenției pentru Protecția Mediului Ialomița; 
- adresa nr. 816/14.04.2025 a Muzeului Județean Ialomița;  
- Raportul de specialitate nr. 11471 din 21.05.2025 al Direcției Achiziții și Patrimoniu;  
- Avizul nr. 11862 din 27.05.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații 

și incompatibilități;   
- Avizul nr. 11830  din 27.05.2025 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 

dezvoltare regională, protecția mediului și turism, 
În conformitate cu:  
- prevederile art. 879 și art. 880 din Codul Civil, republicat; 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului                        

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile Legii cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepţie 

şi înscriere  în evidenţele de cadastru şi carte funciară, 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului                        

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă dezmembrarea terenului intravilan din domeniul public al județului 

Ialomița, cu număr cadastral 33781, având suprafața de 4147 mp, aflat în administrarea 
Muzeului Județean Ialomița, în 2(două) loturi, astfel: 

a) Lotul nr. 1 – un teren în suprafață de 4138 mp, având numărul cadastral 45352; 
b) Lotul nr. 2 – un teren în suprafață de 9 mp, având numărul cadastral 45353.  



 
Art.2 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Ialomița, domnul Marian 

Pavel, să semneze orice documente privind operațiunea de dezmembrare a bunului imobil 
menționat la art. 1, inclusiv cele în formă autentică. 

 
Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 

comunică, spre ducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Ialomița, Direcției 
Achiziții și Patrimoniu și, spre știință, și Instituţiei Prefectului – Judeţul Ialomiţa, urmând să fie 
publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, Secţiunea ”Monitorul Oficial                                      
al Judeţului”. 

 
 

 

       PREŞEDINTE,  
                                                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                MARIAN PAVEL                                              Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                        Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 90                                                                                                                                                                                             Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                      DIG 
Astăzi 28.05.2025                                                      2 ex.       

 
 
 
 


